
lCTrevu€ cover story
l

ERP systémyv éře Průmyslu 4.oz
&w&wrercŘffi ffiffiffiffi* w$mffi ffi ffiffi wffiwwa&re #

ffi ffiffiffipwmm ffimffiwwremffiw wffim#

T€XĚ.l čéstmír žák' David Zajíc

llll:iť,:"-:l#tT:É#l#r
slední době významně investují do automatizace. Doda-

vatelé systémů pro Yízení podnikových zdrojů (ERP) vy-

chází novým poŽadavkům vstříc a inovují své produkty

tak, aby pomohly jejich zákazníkŮm v digitálníekonomi-

ce obstát.

Podnikové systémy v hlavní roli
ERP systémy dnes pokrývajívětšinu firemních procesů

od skladového hospodářství, výroby a distribuce přes

ekonomiku, účetnictví a lidské zdroje po marketing

a manažerské analýzy. Dodavate|é ERP systémů, kteří

působí na českém trhu, nabízí jak univerzální systémy,

tak specializovaná oborová řešení' Shodují se však

na jednom: největši zájem o ERP zaznamenávajív sou-

časné době ve strojírenství, automobilovém průmys|u

a potravinářstvi.Zájem o nová řešení má ale i veřejný

sektor, energetika nebo ban kovnictví.

,,Zájem o ERP systémy majípodniky napříč všemi od-

větvími a celkově roste komplexnost požadavků. Stkají

se ale rozdíly mezi firmami rŮzných velikostí. I menší či

středně velká firma dnes potřebuje automatizovat a čas-

to má požadavky, které známe z větších firem," říká

Martin '|irmann, generáIní ředitel společnosti Abra Soft-

ware, původníčeské firmy, která má s vývojem ERP a ji-

ných podnikových systémů pětadvacetileté zkušenosti.

Novinky v ERP reagují na aktuální trendy
K vyšší efektivitě výroby vede cesta především skrze

lepší řízení zaloŽené na kva|itních datech. Cílem tedy je

zÍskávat do systému co nejpřesnější informace o rozpra-

cované výrobě s co nejmenším zatížením obs|uhy strojů,

k čemuž přispivají mimo jiné různé aplikace internetu vě-

cí. Pro získání podrobného, uceleného přehledu je důle-

žitá i podpora mobilních pracovníků v terénu. Využití in-

formací pro rozhodování napomáhá zjednodušování

a zpřehledňování uživatelských prostředí ERP systémů

a zdokona|ený reporting včetně vizualizací a nových

ffi me$#&€*#ř€ěěsí*xe akt*tá$*xáryx {r*rcd*$Es am*xš #eskýrcnÉ wýr*fuxt5*t* p*#x'e*kp pm*sá

xwpě*w;&m6 wýr*furaĚ *ĚekěEw*&p" trcam#$Bé ť*x*ťwp cx$s{ec$$ #rt** m*}rmq&mm we wý*-wfum$*fu

#ase*fuu ma*m**peračm$*$t #as****, v5rax#$t{ s*r*$ďx m *gěkmngcě a$e€*gěEgEt# wýr*fup-

*



ffi

Alena Pribišová,
Minerva Česká repubIika

moŽností přístupu. K aplikacím pro mobilnítelefony tak
nově přiby| např výstup z ERP na chytré hodinky, který
nabízi jiŽ zmiňovaná spoIečnost Abra.

,,Pokračujeme v optimalizacích celého systému a na-

ším cÍlem je vybudovat tzv. digitální1ádro pro nové for-
my tech nologi í i byznysových model ů pYicházejíeich

s fenoménem sdílené ekonomiky a digitální revoluce.
Zajímá nás tedy oblast internetu věcí a Průmysl 4.o,

ale také integrace na cloudová řešení. Pracujeme také
na cloudovém ERP systému, který nabízíme od formy
hostingu až po SaaS.

Dále integrujeme a rozvijíme různé prediktivníalgo_
ritmy a techniky strojového učeni', které pomáha'jí auto-
matizovat či robotizovat celý ERP systém," vysvětluje

Jiří Přibyslavský konzultant pro analytiku a finance

Mm&e par*mffi#'#k& gps$##HtesŘ ffieffi p#*prmm*vw;&cĚ;& ffiffiffi

$w&t{s$sŤ ď* *e*fumm*mg$řu w gtá*$xŘ fumď* gá'effiď*ffiq6 *?e$*eeí$*
g.s p*dm8fu*wý*fu px'xn**$***'* řág*cŤĚ me$l&Ř*gŘrm$- 6ď* * #m$&í

*wqp*qs#ffiĚ fur*k* k**rý trťytrE€*á ma*er$;ŘEwagý a ámsaxrretaffm$

*gk qr* ffárm&*Éx rxa&&*$x k$*egct&.

ve společnosti SAP, která má svá vývojová střediska
i v České republice.

Společnost lFS, dodavatel podnikového softwaru se

sídlem ve švédsku, začala nově nabízet komponentu
zajišťující propojeníinformačního systému ERP a loT
prostřednictvím Centra loT Microsoft Azure, které
zprostřed kovává přenos veške rých potřeb ných dat
z koncových zaYízení. Tento systém může sloužit např.

pro prediktivní údržbu strojového vybavení.

,,Praktickým příkladem je metro v oslu, kde se díky
propojení IFS ERP a informací získávaných zkaždého
vozu zvýšila celková efektivita využívání vozového par_

ku. Neustále monitorovány jsou např dveře všech vozů,
a pokud začne docházet ke ztrátě tlaku v jejich hydrau_

lice, je tato informace přenesena do ERP systému. )

.-.-'#

OBOROVE RESENI *ffiY.:š
Ě-=- oD MINERVY cR "

rtrsq
%"."#.J

Fl o,a.r>

o

na průmysl

á ffiffiffiffiffiffi ffiffiffifuffiqry 
weffitrffiffi ffiffiYffiffiffi

I
i
í.*
i

..,i

.**m efektivní podnikové procesy
v€deeé k q'e#rŘ*mď g* F*& ty$?aá, xvs#*mí
konkurenceschopnosti a expanzi

Pomáháme výrobním podnikům s optimalizací podnikových procesů:
) prodej a nákup 

' 
finance a manaŽerské rozhodování } řízení lidských zdrojŮ

) logistika a skladování > údržba strojů a majetku l řízení vztahů se zákazníky
) plánování a řízení výroby

our Passioí. Your Advanb$.



Petr Koptík,
obchodní řed]te], Minerva Česká republika

|eden systém na všechno?

Je dobrou strategií investorů zavádět jednotný ERP systém

do všech jejich firem nezávisle na jejich oboru?

Myšlenka používání jednotného ERP (Enterprise Resource P]anning)

systému u podniků s více pobočkami a mezinárodními zastoupeními,

kdy data jsou stejně strukturovaná a reporty shodné, je 1ogická. ovšem
u firem v různých segmentech, jako je výroba, retail, bankovnictví,

energetika apod.' taková strategie z důvodu zásadně odlišných podni-

kových procesů není příliš šťastná. Jako zástupce dodavatele s oborově

zaměřeným systémem jsem přesvědčen' že tato strategie dobrá pro vý-
robní podniky není. Nikoho nenapadne zavést výrobní ERP systém

do banky, proč se to ale stává naopak?

Troufám si tvrdit, Že tyto kategorie systémů jsou prostě nezaměni-

telné. ERP systém je však jedna část, druhou částí je implementace

a samotní konzultanti, kteří systém podle vytvořené studie zavedou.

U konzultantů se hodnotí hlavně zkušenosti z jednotlivých oborů. Nee-

xistuje univerzální prototyp konzultanta' Jsou to specialisté, kteří

i v rámci výrobního segmentu musí znát specifika jednotlivých oborů

a podnikové procesy. Jen taková kombinace má šanci na úspěch. Rych-

lá implementace je pak v soukromém podnikání klíčová. Jiná situace

může nastat ve státní správě, kde srovnatelné projekty nejen trvají něko-

likanásobně déle, ale stojí i několikanásobně více. obecně se říká' že je

vše až desetkrát dražší.

Ve své dlouholeté praxi jsem zažil nemálo případů, kdy majitel, na-

příklad investiční fond, vlastnící různé podniky a instituce v širokém

záběru, prosazoval myšlenku jednotného ERP systému pro všechny ka-

pitálově spřízněné firmy. Myšlenka dobrá, užitečnost v praxi minimá1-

ní. Zvlášť markantní je to u výrobních podniků, které majitel nutí za-

vést nevýrobně zaměřený ERP systém. Podnik tak nebude mít nikdy
dostatečný nástroj pro rozvoj a uplatnění svých konkurenčních výhod.

Pokud dostane pravomoc k zajištění da1ších podpůrných aplikací, bude

na tom ještě dobře. Pokud ale bude muset používat výhradně aplikace

z řadyjednoho ERP systému, který se lépe vyjímá ve finančních obo-

rech, bude jeho řízení a plánování výroby slabým místem a povede

ke ztrátě konkurenceschopnosti.

B

iii;l ti';tq,,#,i'
"+ r.'""l#.1--,''',€M..]
"W,':

s,i+r- ii:t:t:lli;i1

Dříve, neŽ dojde k Íyzickézáva-
];' dě dveří s možnými vážnýml ná-

11li s|edky, je naplánována oprava)

zajištěny potřebné zdroje, náhradní

di|y a obstarán náhradnívůz pro pro-

voz. Tím se předchází zbytečným nákla-

dům, výpadkům v přepravě a případným

nehodám," popisuje konkrétní využitÍ pro-

pojení ERP a |oT Pavel Bláhovec, ředitel české
pobočky společnosti lFS.

Zaostřeno na Průmysl 4.o
V rámci trendu zvaného Průmys| 4.O nebo také čtvrtá
průmys|ová revoluce dochází díky nové generaci inteli-

gentních připojených a propojených zaYízení a systémů

k transformacl takřka všech složek hodnototvorného
řetězce v podniku: od vývoje produktů přes výrobu

a logistiku dodavatelsko-od běratelského řetězce

po vztahy sezákazniky. Nové kyberfyziká|ní systémy
přinášejí radiká|nízměny ve srovnánís nynějším výrob-

ním procesem a stávají se zák|adem tzv. chytrých tová-

ren, kde inteIigentní zaYízení přebírají některé činnosti'

které dosud vykonávali lidé. PodIe údajů analytiků

z lDC se od koncepce Průmys| 4'O v České republice

očekává zvýšení ceIkové produktivity aŽ o 30o/o.

PodIe Ireneusze Kubiese, channel managera spoIeč-

nosti lnfor Česká repub|ika' lze letos v případě ERP oče-

kávat velkou řadu inovací směřujících zejména k pro-

b|ematice Průmyslu 4.0. Do řešenísouvisejících se čtvr-

tou průmyslovou revo|ucí, včetně internetu věcí a da|-

ších ob|astí, investujíenergii všichni dodavatelé ERP

systémů a přizpůsobují Průmyslu 4.O své nabídky.

Zájem zákazníků o problematiku Průmys|u 4.o po-

tvrzuje i AIena Pribišová, marketingová manažerka spo-

|ečnosti Minerva ČR, která dodává podniková řešení

zaměřená na výrobní a distribuční společnosti.

,,Rea|izaci konceptu Průmys| 4.0 podstatně zjedno-

dušuje, z|evňuje a zrychluje integrace k|íčových kompo-

nent ERP systému. Vysoké mky automatizace a zefek-

tivnění procesů |ze dosáhnout propo'jením prodeje

včetně komunikace se zákazníky přes EDl a B2B' CRM
pro řízení potenciá|ního prodeje, technické pYípravy vý'
roby, plánovánivýroby a nákupu včetně pokroči|ého

APS plánovánI zásobování včetně EDl komunikace

s dodavateli a dodavatelského portálu, Yízenívýroby

včetně MES pro komunikaci s výrobními techno|ogie-

mi, dělníky a pro evidenci materiálového toku s podpo-

rou čárových kódů, 2D kódů a RFID, Yízení ÚdrŽby,Yíze-

ní kvality, contro|lingu a ekonomiky, mezd s řízením lid-

ských zdrojů a podporou rozhodování.

ERP systém tak fakticky pokrývá veškeré k|íčové

podnikové procesy," popisuje koncept komplexního

ERP pro Průmysl 4.O Alena Pribišová. l


